
 

 
DIVISIÓN DE CIENCIAS BIOLÓGICAS Y DE LA SALUD 

 
 

LICENCIATURA 
 QUÍMICA FARMACÉUTICA BIOLÓGICA 

 
 
 

Título de proyecto de servicio social: 
Actualidad y perspectivas en el uso de microorganismos para la purificación de agua residual 

(Revisión Bibliográfica) 

 
 

Alumna: Fatima Corral Rosas 
 

Matricula: 2163026106 
 
 
 
 

Vo. Bo. de los Asesores  

 
 

 
 

Dr. José Francisco Miranda Hernández 
No. Económico 39246 

Nombre y firma del asesor 

 
 

 

Dra. Aída Hamdan Partida  
No. Económico 26343 

Nombre y firma del asesor 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Contenido 
I. INTRODUCCIÓN 2 

II. OBJETIVO PRINCIPAL 2 

III. OBJETIVOS ESPECÍFICOS 2 
[...]
EDAR que brindan únicamente tratamiento primario. En la India con una población de 1.254.020.000 existen 206 

EDAR brindando tratamiento primario, 608 EDAR  de tratamiento secundarios y únicamente hay 2 EDAR de 

tratamiento avanzado, los cuales entre los 816 EDAR suministran agua a únicamente 132,135,004 de personas. 

En China con una población de 1.396.530.000, tienen 2,486 EDAR en total, que sirven a 480,851,700 de su 

población, de las cuales, 2 son de tratamiento únicamente primario y el resto (2,484) son de tratamiento 

secundario. En Estados Unidos de América con una población de 329.824.950, hay un total de 14,819 EDAR, que 

suministran agua a 258,075,181 de su población, de las cuales 5,559 son EDAR avanzados, 9,213 son de 

tratamiento secundario y 47 son de tratamiento primario. En México, con una población de 125.929.000, se tiene 

registrado 2,540 EDAR que administra agua a 57,695,258 personas, de las cuales 2,518 EDAR reciben tratamiento 

secundario y 22 únicamente reciben tratamiento primario.  Entre las 2,540 plantas en México, se suministran agua 

de consumo humano a un total de 57,695,258 de personas (Tabla 5 y Figura 16)60, 61, 62.  

 

 

 

Figura 15. EDAR en el mundo y la población servida 60. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

34 

 

Tabla 5. Datos sobre las EDAR en algunos países del mundo 60, 61, 62, 63 

País Población  EDAR Total  EDAR 
avanzado 

EDAR 
secundario 

EDAR 
primario 

Población 
servida 

India 1,254,020,000  816 2 608 206 132,135,004 

China 1,396,530,000 2,486 0 2,484 2 480,851,700 

EUA 329,824,950 14,819 5,559 9,213 47 258,075,181 

México 125,929,000 2,540 0 2,518 22 57,695,258 

Mundo 7,752,840,547  58,502 22,855 34,766 881 2,297,591,661 

 

 

 

Figura 16. Porcentaje de población que es servida por las EDAR de los países de ejemplo 60, 61, 62 

 

En el artículo “Distribución y características de las plantas de tratamiento de aguas residuales dentro de la red 

fluvial mundial” se muestra que más de 1,2 millones de kilómetros de ríos se encuentran aguas abajo de las EDAR 

y, por lo tanto, contienen una cierta cantidad de efluentes de la EDAR (Tabla 6 y Figura 17). De estos, unos 96.000 

km (8%)  se encuentran aguas abajo de EDAR que ofrecen únicamente tratamiento primario. Más del 10% de los 

ríos afectados en China, México, India y Sudáfrica superan la proporción de aguas residuales del 10 % en su 

caudal. Se estima que el 17% de los ríos que contienen en su caudal más del 10% de aguas residuales provenientes 

de un EDAR fluyen a través de áreas protegidas, definidas como categorías I-VI de la UICN. Además, se estima 

que 874 millones de personas viven cerca de estos ríos con proporciones de aguas residuales tratadas superiores 

al 10%, y se asume que pueden depender de los servicios del río, como el suministro de agua o la recarga de aguas 

subterráneas. Dado que estas personas utilizan potencialmente las aguas de los ríos para diversos fines (p. ej., 

beber, limpiar, pescar, recrearse), corren un riesgo elevado de verse afectados por problemas de calidad del agua, 

incluso durante las inundaciones 64. 

 



 

35 

 

 

Figura 17. Proporciones de aguas residuales tratadas en el sistema fluvial global 64. 

 

Tabla 6. Ríos que contienen más del 10% de agua residual tratada en su caudal, con su respectivo porcentaje y nivel 
de tratamiento 64. 

Continente Rio 
Longitud de 

río (km) 

Porcentaje del total de descarga de agua residual 
tratada en los ríos por nivel de tratamiento  

Primario Secundario Terciario 
Asia Ganges 1,785 7.6 92.4 0 

Hai 6,346 0 100 0 
Yangtsé 2,456 0 100 0 
Huang He 
(Amarillo) 

2,257 0 100 0 

Total 28,664 2.2 84 13.8 
América del Norte Colorado 2,466 0 21.7 78.3 

Mississippi 5,499 0 38.4 61.6 
Río Grande 2,641 0 83.4 16.6 
Total 19,650 0.5 39 60.5 

África Limpopo 2,583 0 100 0 
Orange  2,904 0 100 0 
Total 8,089 0.6 99.4 0 

Europa Danubio 769 1 26.2 72.8 
Rin 1,881 0 5.2 94.8 
Total 13,191 0.2 34.8 65 

Oceanía Murray 348 0 14.8 85.2 
Total 1,051 0.2 69.6 30.2 

Sudamérica y 
América Central 

Paraná 320 2.9 88.3 8.9 
Total 1,593 1.9 75.5 22.6 

Mundo Total 72,237 1 57 42 
 

 



 

36 

 

3.1. Tipos de tratamientos 

 

3.1.1. Tratamientos físicos  

Son aquellos métodos en los que se aplica una separación física, generalmente de sólidos en suspensión que 

acompañan al agua residual, así como los aceites y las grasas. Además, simultáneamente se elimina parte de la 

materia orgánica 65. Estos métodos suelen depender de las propiedades físicas de los contaminantes, como la 

viscosidad, tamaño de partículas, flotabilidad, etc. Entre ellos se encuentran el tamizado, el desarenado, flotación, 

filtración de sólidos, adsorción y las operaciones con membranas (Figura 20). 

 

3.1.2. Tratamientos químicos  

Son aquellos métodos que dependen de las propiedades químicas del contaminante o reactivo incorporado al agua. 

El tratamiento químico en plantas de tratamiento de aguas residuales incluye la neutralización, la desinfección, la 

precipitación de fosfatos 66, precipitación de metales pesados y otros metales ferrosos (Figura 19) 67 

 

 

3.1.3. Tratamientos Biológicos  

En estos métodos se utilizan procesos biológicos, de manera que se pretende eliminar los contaminantes 

coloidales. Son microorganismos que actúan sobre la materia en suspensión transformándola en sólidos 

sedimentables (Figura 21). Pueden ser procesos: 

 

➢ Aerobios: La descomposición de la materia orgánica por vía aerobia se divide en tres fases principales: 

la hidrólisis de las moléculas orgánicas complejas en sus respectivos monómeros, la descomposición de 

estos monómeros en intermediarios comunes y la final en la que se realiza el ciclo de Krebs y la cadena 

respiratoria, en donde el aceptor final de electrones es el oxígeno molecular, para formar agua como 

producto final, junto con el bióxido de carbono y el amoníaco 48. Se obtienen rendimientos energéticos 

elevados y una importante generación de fangos, debido al alto crecimiento de las bacterias en 

condiciones aerobias 68. 

➢ Anaerobios: Los compuestos orgánicos generados internamente por descomposición de la materia 

orgánica, el dióxido de carbono, los nitritos y nitratos o los sulfatos se usan como aceptores finales de 

electrones en una serie de reacciones complejas en serie 48. Se forman subproductos (biogás, que es CO2 

y metano). 

➢ Sistemas anóxicos: El aceptor final de electrones suelen ser los nitratos, los sulfatos, el hidrógeno, etc. 

Cuando el aceptor final de electrones es el nitrato, como resultado del proceso metabólico, el nitrógeno 

de la molécula de nitrato es transformado en nitrógeno gas. Así pues, este metabolismo permite la 

eliminación biológica del nitrógeno del agua residual (desnitrificación) 68. 

 



 

37 

 

El tratamiento de aguas residuales por vía aerobia es sin duda la más comúnmente aplicada. Ejemplos de procesos 

aerobios y son: 

• Tipo extensivo (lagunas) 

• Procesos de biomasa en suspensión (lodos activados en sus diversas 

modalidades) 

• Procesos de biopelícula (filtros percoladores y biodiscos).  

 

3.1.3.1. Lodos activados 

Los microorganismos en las plantas de tratamiento de aguas residuales (EDAR) son esenciales para la purificación 

del agua. Sin embargo, la diversidad de microorganismos y los factores que la controlan son poco conocidos. 

Usando un muestreo global, se analizaron las secuencias del gen del ARN ribosomal 16S de ~1200 muestras de 

lodo activado tomadas de 269 EDAR en 23 países en 6 continentes y se reveló que las comunidades bacterianas 

globales de lodos activados contienen ~1 mil millones de filotipos bacterianos con una distribución de diversidad 

lognormal de Poisson. A pesar de esta alta diversidad, el lodo activado tiene una pequeña comunidad bacteriana 

central global (n =  28 unidades taxonómicas operativas) que está fuertemente vinculada al rendimiento del lodo 

activado 69. 

 

Los lodos activados son uno de los sistemas más usados para el tratamiento biológico aerobio de las aguas 

residuales, en el cual se utiliza una mezcla de microorganismos los cuales oxidan la materia orgánica compleja 

presente en las aguas residuales hasta CO2, H2O, NH3 y biomasa. Debe mantenerse un ambiente aerobio por medio 

de aireación mecánica o por difusores. La biomasa microbiana se agrega en forma de flóculos, los cuales 

sedimentan en el clarificador secundario.  

 

En el proceso de los lodos activados, las aguas residuales previamente cribadas y sedimentadas se mezclan con 

cantidades variables (20 a 100%) de la purga del clarificador secundario. La mezcla entra en el tanque de aireación, 

donde se mezclan los organismos y las aguas residuales con gran cantidad de aire. Bajo estas condiciones, los 

organismos oxidan una parte del desecho con producción de células microbianas nuevas utilizando la energía 

obtenida de la oxidación. Luego la mezcla entra en el sedimentador secundario, donde los microorganismos 

floculan y se asientan y son removidos de la corriente del efluente. Entonces, los microorganismos sedimentados, 

o el lodo activado, se recircula hacia el inicio del tanque de aireación para mezclarlos de nuevo con el agua 

residual. En este proceso se producen de continuo lodos activados nuevos, de cuyo exceso es necesario deshacerse 

cada día (lodos activados en exceso o lodos secundarios) junto con los lodos provenientes de la sedimentación 

primaria. El efluente proveniente de una planta de lodos activados adecuadamente diseñada y operada es de alta 

calidad; en general con concentraciones de DBO5 y SST iguales o menores a 30 mg/l.  

 

Composición de los flóculos de lodos activados: 

La biofloculación es una agregación de partículas finamente suspendidas en el medio líquido de origen, la cual 

conduce a la formación de estructuras cuyas dimensiones y peso específico permiten su separación del medio 

líquido por decantación. 



 

38 

 

El flóculo tiene un aspecto aglomerado y gelatinoso con dimensiones que van desde < 150mm hasta > de 500 mm. 

Está constituido por sustancias principalmente orgánicas al estado coloidal y de numerosas poblaciones de 

microorganismos como parte de su biomasa activa que oscila entre 10 y 40% del peso seco total. Esta biomasa 

está representada generalmente por un 95 % de bacterias y 5 % de Protozoos y Metazoos. 

 

Las bacterias presentes en los flóculos o lodos activados remueven la materia orgánica disuelta principalmente en 

su contenido de carbono, nitrógeno y fósforo. En el primer caso, la eficiencia del sistema se evalúa en términos 

de remoción de DBO. En el caso del nitrógeno mediante reacciones de oxidación y reducción se libera finalmente 

como nitrógeno gaseoso en un subsistema anóxico. Esta misma combinación de mecanismos aeróbicos-

anaeróbicos es utilizada por las bacterias del fósforo las cuales lo asimilan eliminándolo del medio líquido 70. 

Como se puede apreciar en la Tabla 7, los lodos activados es uno de los métodos más eficaces para la eliminación 

de DBO, nitrógeno y fósforo, con un porcentaje de eliminación de 85-93%, 30-40% y 30-45% respectivamente, 

sin embargo, puede ser un método poco eficiente, ya que necesita energía, produce de 1.1-1.5 m3 por habitante al 

año y los costes de construcción pueden ser un poco elevados 71.  

 

Tabla 7. Tabla comparativa de distintos sistemas de tratamiento de aguas residuales 71 

 

 

 

En el experimento realizado por Bejarano y Escobar, se evaluó la eficiencia del uso de microorganismos para el 

tratamiento de aguas residuales domésticas en una planta de tratamiento de agua residual ubicada al norte de la 

ciudad de Bogotá. Al realizar la comparación de las concentraciones iniciales y finales de los parámetros 

fisicoquímicos DQO, DBO, y SST y partiendo de la implementación de microorganismos aerobios previamente 

identificados en el sistema de tratamiento de lodos activados; se encontró que el uso de estos microorganismos 

permitió la remoción de un 79.8 % de carga orgánica en el reactor, contribuyendo a un buen funcionamiento de 

la EDAR y a su vez dando cumplimiento a la normatividad ambiental legal vigente. Se pudo identificar que las 

bacterias realizan el proceso de remoción y que los hongos que trabajan en conjunto son del género Fusarium, 

Penicillium y Aspergillus 50 

 



 

39 

 

➢ Bacterias 

Son los constituyentes más abundantes del flóculo, existen más de 300 especies reportadas que han sido aisladas 

del licor mezclado. Las bacterias son las responsables de la oxidación de la materia orgánica y de la transformación 

de los nutrientes, producen polisacáridos y materiales poliméricos que ayudan en la floculación de la biomasa 

microbiana. 

Los principales géneros son: • Zooglea 

• Pseudomonas 

• Flavobacterium 

• Alcaligenes 

• Bacillus 

• Achromobacter 

• Corynebacterium 

• Comomonas 

• Brevibacterium 

• Acineto bacter 

• Organismos Filamentosos (Sphaerotilus, Beggiatoa) 

• Bacterias autotróficas nitrificantes (Nitrosomonas y Nitrobacter) 

• Bacterias sulfurosas fototróficas (Rhodospirillaceae) 

 

Las cuentas totales en placa realizadas al licor mezclado están en el orden de 108 UFC/mg de lodo. 

 

➢ Rotíferos 

Son organismos multicelulares que remueven las bacterias suspendidas no floculadas y contribuir con sus 

desechos a la formación del flóculo. Su tamaño fluctúa entre las 100 y 500 micras. Los rotíferos presentes en lodos 

activados pertenecen a dos órdenes principales: 

• Bdeloidea (Philodina y Habrotocha) 

• Monogononta (Lecane y Notomata) 

 

Desventajas de los lodos activados: 

➢ No remueve significativamente a los patógenos. 

➢ Problemas operacionales como: 

○ Abultamiento: Cuando el lodo del tanque de aireación no sedimenta, ya sea por crecimiento de 

organismos filamentosos (fundamentalmente Sphaerotilus) que no sedimentan, o crecimiento 

de microorganismos que incorporan grandes volúmenes de agua en su estructura celular, 

haciendo que su densidad se aproxime a la del agua, evitando así que sedimenten. 

○ Espumamiento: Desarrollo de espuma biológica en la superficie, en su mayoría, por el 

crecimiento excesivo de organismos Nocardia.  

➢ Gran volumen de lodos que debe ser manejado 72 

➢ Progresivo deterioro de la calidad del líquido de descarga. 



 

40 

 

➢ Pérdida de flóculos en el sedimentador y dificultades en el manejo del sistema a partir de los 

inconvenientes relacionados con la imposibilidad de regular de forma constante el fango de recirculación 

70 

3.1.3.2. Lagunas aireadas 

Las lagunas aireadas son balsas con profundidades de 1 a 5 m en las que la oxigenación de las aguas residuales se 

realiza mediante unidades de aireación bien sean superficiales, turbinas o difusores. La diferencia fundamental 

entre lagunas aireadas y el sistema de lodos activados es que en este se lleva a cabo una recirculación del lodo 

como forma de controlar la cantidad de lodo biológico en el reactor de aireación. Las lagunas aireadas son sistemas 

sin reciclado de lodos. La concentración de sólidos en las lagunas es función de las características del agua residual 

y del tiempo de residencia. Dicha concentración está comprendida entre 80 y 200 mg/l, esto es, mucho menor que 

la que se utiliza en las unidades de lodos activados convencionales (2000 a 3000 mg/l) 73, 74. 

Ventajas: 

- Vida útil de 15 a 20 años. 

- Alta eficacia. 

- Menos producción de lodos. 

- Mayor reducción de gérmenes patógenos que en una estación clásica. 

- Buena integración en el medio ambiente. 

- Posibilidad de volver a usar las aguas tratadas. 

Desventajas: 

- Grandes superficies de terreno paro los tanques. 

- Depuración lenta. 

- Sensibilidad a la temperatura, eficacia baja en invierno. 

- Riesgo de malos olores y presencia de insectos 75 

3.1.3.3. Filtros verdes 

Un filtro verde consiste en una superficie de terreno donde se instaura una plantación forestal, a la que se aplican, 

de forma sistemática y programada, aguas residuales. La depuración de estas se logra por la combinación de 